П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

17 января 2024 года                                                                                г. Михайловск

Мировой судья судебного участка № 7 Шпаковского района Ставропольского края Штемберг И.В.,
с участием: лица привлекаемого к административной ответственности Сидорова А.Г.,
рассмотрев в помещении мирового суда судебного участка № 7 Шпаковского района Ставропольского края материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Сидорова А.Г., ….,
привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Привлекаемому лицу к административной ответственности разъяснены права по ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Ходатайств не поступило,

УСТАНОВИЛ:

15 января 2024 года в 02 часа 35 минут по адресу: Ставропольский край, Шпаковский МО, город Михайловск, улица …., дом …., гражданин Сидоров А.Г. отсутствовал, которому решением …. районного суда Ставропольского края от 22 марта 2018 года установлен административный надзор и ограничения, одним из которых является запрет на пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, тем самым гражданин Сидоров А.Г. нарушил требования п. 3 ч. 1 ст. 4 ФЗ № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными и мест лишения свободы».
В судебном заседании Сидоров А.Г. виновным себя в совершении административного правонарушения признал полностью, раскаялся в содеянном, просил суд строго его не наказывать.
Выслушав Сидорова А.Г., изучив материалы дела об административном правонарушении, представленные доказательства, судья приходит к следующему:
В соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06 апреля 2011 года N 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», поднадзорное лицо обязано допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения.
Согласно п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" в отношении поднадзорного лица может быть установлено такое административное ограничение, как запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток.
За несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, предусмотрена административная ответственность по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Доказательствами по делу являются: протокол об административном правонарушении …. № …. от 16 января 2024 года, рапорт ДДЧ ОМВД России «Шпаковский» от 15 января 2024 года, план – задание, акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 15 января 2024 года, рапорт УУП ОУУП и ДН ОМВД России «Шпаковский» от 16 января 2024 года, объяснения Сидорова А.Г. от 16 января 2024 года,  копия решения Шпаковского районного суда Ставропольского края от 09 августа 2023 года, копия решения …. районного суда Ставропольского края от 22 марта 2018 года.
Кроме того в материалах дела содержатся: автобиографические сведения (АБД) на имя Сидорова А.Г., копия паспорта на имя Сидорова А.Г., протокол о доставлении № …. от 16 января 2024 года, протокол об административном задержании № …. от 16 января 2024 года.
Трехмесячный срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не истек. Каких-либо оснований для прекращения административного производства, в том числе оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным, суд не усматривает.
Оценив собранные по административному делу доказательства в соответствии со ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также с позиции требования закона при их получении в соответствии с ч. 3 ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья считает вину Сидорова А.Г., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказанной.
Деяние Сидорова А.Г. судья квалифицирует по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушении, как несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Сидорова А.Г. в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд признает его раскаяние в совершенном правонарушении, признание им своей вины.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность Сидорова А.Г., в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.
Определяя вид и размер административного наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, в связи с чем, считает возможным назначить Сидорову А.Г. наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях. При этом не находя оснований для назначения наказания в виде штрафа.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, а также оснований для освобождения Сидорова А.Г. от административной ответственности, судом не установлено. Медицинских документов о невозможности отбытия Сидоровым А.Г. административного наказания в виде административного ареста, суду не предоставлено. К категории лиц, в отношении которых в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях не может применяться административный арест, Сидоров А.Г., не относится.
Руководствуясь ст. 3.9, ч. 1 ст. 19.24, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Сидорова А.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.
Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания с 16 часов 10 минут 16 января 2024 года (протокол об административном задержании № …. от 16 января 2024 года).
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Шпаковский районный суд в течение десяти суток с момента получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 7 Шпаковского района Ставропольского края.

Мировой судья                                                                                       И.В. Штемберг